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شیعی اسلام و غربی اجتماعی اندیشه در جامعه و فرد نسبت واکاوی  

       1ابراهیمی پرویز

 چکیده

ی می باشد. عیو اسلام ش یغرب یاجتماع شهینسبت فرد و جامعه در اند یواکاوهدف پژوهش حاضر 

عنصر در نسبت با  دونیناممکن است و ا یطور مجزا، تصورجامعه بهتصور فرد و در اسلام شیعی، 

پس از بحث اصالت  ،یاجتماع کردیمقصود از بحث نسبت فرد و جامعه در رو دهند؛یمعنا م گریهمد

 نیفرد و همچن تیشخص رییو تغ نیجامعه در تکو یرگذاریو نوع تأث زانیآن، م یعدم اصالت وجود ای

 یفیهم فرد نسبت به جامعه تکالو  باشدیها مفرد بر جامعه و نوع تعامل آن یرگذاریتأث ارجهات و مقد

از هر دو  یاختهیدار است. قرآن، حق را آمرا نسبت به افراد عهده یفیو هم جامعه وظا کندیم فایرا ا

رج شود و خا یاجتماع یزندگ راتیاز تأث تواندینه فرد م رو،نیاز ا داند؛یم یو اجتماع یفرد یژگیو

از  یاریبسدر اندیشه غربی،  و از عناصر خود باشد، توجهیب تواندیو نه جامعه م ردیبگ دهیآن را ناد

را به فرد داده و معتقد هستند افراد  تیمختلف، اصالت و اهم های و صاحبنظران در حوزه شمندانیاند

جامعه را شکل دهنده  زین یو برخ. دارند ینگه م ایدر تعامل و کنش متقابل خود جامعه را ساخته و پو

 .دانند یم امعهرا با ج یجامعه دانسته و برتر اعضای و افراد تک تک تیحرکات و فعال
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 مقدمه

ت داری استقدم فرد بر جامعه یا جامعه بر فرد و تأثیر هر یک بر دیگری، از جمله، مباحث علمی دامنه

وران را به سوی خود جلب کرده است؛ اما های بحث، نظر شمار کثیری از اندیشهکه هر یک از سویه

بیر تعاست و به از جمله رویکردهای مهم در این بحث، ایجاد رابطه میان این دو جنبه ساختی و کنشی

گیدنز، راه پیشرفت برای از میان برداشتن شکاف بین رویکردهای ساختی و کنشی، شناخت این 

سازیم )گیدنز، های هر روزه خود ساخت اجتماعی را فعالانه میواقعیت است که ما در جریان فعالیت

 (. 769-759، ص1376

ای ههای جامعه شناختی، به صورتدر نظریهادراک دیالکتیکی فرد و جامعه و توافق نوپدید این دو 

پردازان بسیار متخالف مطرح شده گوناگون و با اصطلاحات بسیار متفاوت در کار نظریه

های حوصله سوزی در جهت تلفیق و توافق نظری این دو انجام (. هرچند تلاش597،1382است)ریتزر،

های بسیار خردنگر رده و از طرفی نظریهشده، اما چشم اندازهای نظری دیگری این ادراک را تهدید ک

 کند.و کلان وجود دارد که همدیگر را تهدید می

نظم،  جامعه، تغییر/ دکارتی؛ انسان/ 1هایشناسی غربی تحت تاثیر دوئیتدوم حیات جامعه سده

 ها موجباین گونه دوگانه سازی داشته است. اختیار و... قرار واقعیت، جبر/ /ذهنیت، ارزش /عینیت

 های نظری معتنابهیشد که بذل توجه به یکی مستلزم چشم پوشی ازدیگری شود و لذا کوششمی

ها صورت گرفته، همچون؛ نظریه چندبعدی جامعه برای فرارفتن از این دایکاتومی )دوئیت( سازی

-الکساندر، نظریه ساختمندی گیدنز، نظریه صرورت اجتماعی زتومکا، نظریه سطح ریتزر، نظریه ساخت
( دراین مجال به واکاوی 255:1386انتظار فارار و، نظریه مورفوژنیتز آرچرو... )چلبی، –گرایی وضعیت 

های اندیشه اجتماعی غربی ترین دوئیتشود که به عنوان یکی از پردامنهدوگانه فرد/جامعه توجه می

ر برابر وژگی فرد دفردگرایی: تاکید بر تقدم نقش فاعلی و س»که درسده اخیربه تکوین سه پارادایم 

گرایی با تاکید بر تقدم نقش فاعلی جامعه یا ساخت اجتماعی جامعه»، «نقش انفعالی وابژگی جامعه

 انجامیده است. « یابیجامعه یا ساخت-تاکید بر دیالکتیک فرد»و « در برابر عدم عاملیت فردی

یت را به فرد داده و معتقد های مختلف، اصالت و اهمبسیاری از اندیشمندان و صاحبنظران در حوزه

دارند. و برخی نیز جامعه را هستند افراد در تعامل و کنش متقابل خود جامعه را ساخته و پویا نگه می

 دانند. تک افراد و اعضای جامعه دانسته و برتری را با جامعه میشکل دهنده حرکات و فعالیت تک

شناختی، موضوعات متعددی نظران علم جامعهصاحبشناسی، میان اندیشمندان و در مباحث جامعه

ها، علاوه بر مطرح است و هر یک در محل خویش، از جایگاه خاص برخوردار بوده و بسیاری از آن

فت ای از ارتقا و پیشرجنبه نظری، در زمینه کاربردی نیز راهگشاست. امروزه ساختار این علم به مرتبه

یق توان به توفد: بدون معرفت به اصول و مبانی این علم، نمیشناسان معتقدندست یافته که جامعه

                                                           

1. Dicatomies 
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اجتماعی دست یافت. با تأمّل در این ادعا، معلوم خواهد شد که چنین کلامی با حکمت و اندیشه 

 همراه بوده و حقیقت مطلب هم همین است. 

در کار  جامعهشرح و بسط رابطه بین فرد و جامعه و چگونگی فردیت یافتن انسان ذیل هستی اخلاقی 

شود. توجه به پارسونز برای شرح این رابطه از این حیث اهمیت دارد که دوگانة پارسونز تکمیل می

 شود. هستی اخلاقیفرد و جامعه چگونه ذیل هستی اخلاقی جامعه و تولید فردیتی اخلاقی سنتز می

نگاه دورکیم و فروید در  کند. تلفیقدرونی شدن در فرد خود را حفد و بازتولید می هواسطجامعه به

های از قبیل فرد/جامعه توان ورای دوگانهدهد که چگونه میآرای پارسونز این رابطه را بهتر نشان می

 هئلد است که هر دو متفکر درگیر مسحرکت کرد و یکی را به نفع دیگری کنار نگذاشت. پارسونز معتق

ایی وجود دارد. هحیث بین دو متفکر همپوشانی اند و از اینها و هنجارهای اخلاقیدرونی کردن ارزش

پردازد که فرد در جامعه آزاد نیست که مطابق امیال و تصمیمات اخلاقی له میادورکیم به این مس

ای است که از جانب جامعه احساس های او متأثر از فشار اخلاقیگیریخود عمل کند، بلکه جهت

 و است اخلاقی اقتدار یک حاصل اخلاقی فشار طرف کی از�کند این فشار اخلاقی دو وجهی است.می

رزشی ای االگوه شدن درونی به منوط اخلاقی اقتدار این کارایی کهاین دوم و بیرونی اجبار و زور یک نه

گیرد که جامعه تنها در ذهن افراد در شخصیت فرد است. با توجه به همین مسیله دورکیم نتیجه می

 مکانیسم واسطه به اخلاقی هنجارهای و هاارزش که است معتقد فروید دیگر سوی از وجود دارد.

فتار دهند. دورکیم از رشوند و بخشی از ساختار شخصیتی او را تشکیل میدر فرد تعبیه می فکنیدرون

این همپوشانی، از دو منظر »کند اما فروید از فرد و ساختار شخصیتی او. اما در مجموع جمعی آغاز می

 مدرن اجتماعی علوم رشد و  جزا از هم، را باید به راستی یکی از نقاط بنیادی تحولمستقل و م

 (.104-5: 2015 1پارسونز،) «دانست

شناسان در آید و جامعهشناسی به شمار میچیستی جامعه و ماهیت آن هرچند از مباحث جامعه

ا با وجود اند، امنیز دست یافتهتبیین و توضیح برخی از زوایای آن تلاش وافری نموده و به توفیقاتی 

 این هنوز برخی ابعاد موضوع چندان روشن و شفاف نیست.

 بیان مسئله

اد باشد یا جامعها آیا ما باید افربحث اصلی و اساسی این است که آیا اولویت اصلی و اساسی با فرد می

ها ساخته شده است، آن را به عنوان عناصر اصلی به شمار آورده و اعتقاد داشته باشیم که جامعه از

درست مانند ساختمانی که از آجر ساخته شده باشد، یا باید ابتدا از جامعه آغاز کرد و عمل فرد را از 

سازد پس فرد یک پدیده طبیعی است، یعنی فرد یا اینکه بگوییم فرد جامعه را میدرون آن جست. 

فرد قبلا در طبیعت ساخته ساخته شده طبیعت است و جامعه ساخته شده فرد، یعنی شخصیت 

شود و جامعه، شخصیتی داشته باشد یا نداشته باشد هر چه هست محصول افراد است که افراد در می

                                                           

1. Parsons 
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یا اینکه باید نظر سومی را پذیرفت و رابطه فرد و جامعه را ناگسستنی و  انداطبیعت ساخته شده

ئل است. ادارک دیالکتیکی فرد و جامعه ای که برای هر دو اصالتی را قاناپذیر دانستا به گونهجدایی

این دو در نظریه های جامعه شناختی به چه صورت مطرح شده استا  و توافق نوپدید

های حوصله سوزی در جهت تلفیق و توافق نظری این دو انجام (. هرچند تلاش 592،1382)ریتزر،

کند، از سویی نظریه های شده، چشم اندازهای نظری دیگری وجود دارد که این ادراک را تهدید می

ای وجود دارد که به انکار سطح کلان می پردازد و از طرفی نظریه های افراطی بیش از حد خردبینانه

 گیرد.کلان نگری وجود دارد که سطوح خرد را نادیده یا دست کم می

است  م اینای نیست، اما مهجانبهشک تأثیرات متقابلی میان این دو سطح وجود دارد و تأثیر یکبی

شود. مسلماً در این بحث، وابسته به اختلافات در که تأثیرات یادشده بر چه مبنا و معیاری تفسیر می

-، تقابل میان فرد و جامعه نیز متفاوت شده است. ساختارهای اجتماعی دارای وجود پیشمعیار تأویل
های ق رخ بدهد، اما ترکیبگونه هم نیست که بدون فعالیت انسانی این اتفابینی هستند، اما این

شوند که قابل ساختار یافته درونی، پس از تشکیل، دارای خصوصیات و نیروهای علّی جدیدی می

 های اجزای خود نیستند.تقلیل به ویژگی

تناسب یا برتری بین فرد و جامعه، بحثی فلسفی است، بسیاری از اندیشمندان بر این باورند که بحث 

وجود م "تواند تشخیص دهد که چه چیزی حقیقتاود راستین و فیلسوف مییعنی موج« اصیل»زیرا 

است. وجود حقیقی جامعه همواره مورد تردید بوده است؛ اما در مقابل، شکی در این نیست که بسیاری 

دارای هستی مخصوصند و تقاضاها و اقتضاهای  "موجودند و تقریبا "از افراد انسان در خارج حقیقتا

ه همراه دارند و با علم شهودی، هستی خویش را ادراک می نمایند و هیچگونه خطایی ویژه خویش را ب

 اعمال نمی دهند. 

توان مطرح کرد اینکه ترکیبی که جامعه را شکل داده چه نوع ترکیبی از مسائل مهم دیگر که می

علوم یک از شناسی جامعه در حیطه کداماستا اصیل بودن جامعه به چه معناستا بحث از هستی

های فلسفی استا در صورت شناسی است یا از بحثراه داردا آیا این بحث جزو مباحث جامعه

شناختی یا فلسفی بودن، اهمیت و جایگاه آن چگونه استا آیا اثبات وجود یا عدم آن مورد جامعه

چه حد ورانا بسط دامنه علوم و تعمیق آن تا نظران است یا محل چالش اندیشهاجماع و اتفاق صاحب

شناسی یا فلسفه در بحث اصالت فرد و در این موضوع تأثیرگذار بوده استا آیا پیشرفت علم جامعه

شناسی دخالت داشته است یا خیرا آیا نزاع در مسئله صرفا یک نزاع جامعه و یا سایر مباحث جامعه

اشدا یا اینکه لفظی است که در صورت آشکار شدن و اثبات و ردّ آن، هیچ آثاری بر آن مترتّب نب

 داشوچالش در آن یک چالش علمی است و نتایج زیادی پس از روشن شدن مسئله بر آن مترتّب می

مکتب عمل گرایی چنین پاسخ می دهد که بین جامعه و فرد تمایز معناداری نمی تواند وجود داشته 

 ن گونه جامعه نیزباشد. واضح است که افراد در جامعه خلق می شوند و شکل می پذیرند ولی به همی
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از افراد و اعمال انسانی ساخته شده است. به بیان دیگر افراد و اعمال انسانی است که جامعه را آنچنان 

 (.  170،1383سازد )ادیبی، که هست، می

جامعه و فرد را به صورت یک واحد با هم در نظر بگیریم، -اگر بر اساس نظریه فوق دو مفهوم مجرد

شود: هر فرد چه تاثیراتی را از اجتماع پذیرفته و چه اثراتی ای دیگر مطرح میهآن وقت سؤال به گون

رده، تلقی نک« بازیگران نقشه»را بر اجتماع گذاشته استا این چنین برخوردی افراد انسانی را تنها 

 ها در کنش اجتماعی سهم بسزائی نیز قائل است. )همان(. بلکه برای آن

رد و جامعه در بعد دیگری مطرح می شود؛ از یک طرف فرد تا چه حد ف با این همه امروزه رابطه

خودش را با نظام حاکم و قوانین و مقررات و سنت ها و فرهنگ غالب سازش می دهد و همنوا می 

داند و از سویی دیگر دولت و حکومت و نظام حاکم تا چه مرحله و حدی به حقوق فردی و اجتماعی 

 ها بردارد. لاش می کند در فراهم کردن آنو انسانی احترام گذاشته و ت

اکنون سوال اساسی و اصلی به این صورت مطرح می شود که به چه طریقی می توان فرد و جامعه را 

همزمان بدون غلبه یکی بر دیگری حفد نمودا و به دور از تحلیل یک جانبه گرایی نقش هردو را در 

 نظر گرفت.

-د میشناختی مدای فوق از دو تبیین هستی شناختی و جامعههبنابراین برای پاسخگویی به پرسش
 های فوفق دست یابیم.گیریم تا به راه حلی برای پرسش

 ضرورت تحقیق

با توجه به وجود نقص و کاستی، و همچنین تناقض نظریات گوناگون )جامعه شناسی، فلاسفه، مذاهب، 

فرد یا جامعه، ضرورت به وجود آوردن یک نظریه های یک طرفه و جانبدارانه از مکاتب و.....( در تبیین

ای اجتماعی رسد به وجود آوردن نظریهجامعه و کامل در توضیح رابطه فرد و جامعه ضروری به نظر می

ای متقابل بین که به صورت هماهنگ در یک زمان واحد اصالت فرد و جمع را حفد کرده و رابطه

 های مقاله حاضر بدین قرارند:ت. بنابراین ضرورتها برقرار نماید، دارای اقتضائاتی اسآن

 ضرورت توسعه و گسترش تحلیل نظری برای پیوند فرد و جامعه  -1

 اهلزوم پیداکردن راه حلی برای رفع تنازعات بین فرد و جامعه و ایجاد پیوند ناگسستنی بین آن -2

 رای پیوند رابطه فرد و جامعهاستفاده از نظریات اندیشمندان جهان اسلام، بخصوص مذهب تشیع ب -3

 کشف مکانیسم رابطه ای جهت حفد همزمان فرد و جامعه در نظریات اجتماعی -4

 های اسلامی برای رفع تنازعات فرد و جامعهاستفاده از توصیه -5

 های تحقیق: اهداف و پرسش

ه )شیعه( و جامع های متفکران اسلامی هدف از این نوشتار آشنایی هرچه بیشتر با اندیشه و دیدگاه

شناسان غربی در خصوص اصالت و اهمیت فرد و جامعه است. بحث و تحقیق در مورد موضوعاتی 

ترین مباحث پیش روی هر متفکر شیعی و جامعه شناس  همچون اهمیت و اصالت فرد و جامعه از مهم
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اهداف اصلی  است. به همین جهت از های او را تعیین ساخته بوده و شناخت سایر حوزه ها و دیدگاه

و اولیه شناخت تفکرات هر متفکری به شمار می آید. این اهداف را با پاسخگویی به سوالات ذیل می 

 توانیم دنبال نماییم:

 )شیعه( آیا جامعه بر فرد تقدم و اهمیت دارد یا بالعکسا از دیدگاه متفکران مسلمان-1

 قدم دارد یا بالعکسا آیا از دیدگاه جامعه شناسان غربی هویت فرد بر جامعه ت -2

آیا هر دو دسته صورتی متفاوت تر از فرد و جامعه را در نظر گرفته اند و راه سومی انتخاب و به  -3

 وجود آورده اندا

 مبانی نظری

ها، رابطه این دو و تآثیرگذاری یکی بر دیگری از مباحث مبحث فرد و جامعه و اصالت هرکدام از آن

اعی است. در این پژوهش سعی شده است از آرا  و افکار متفکران ای در علوم اجتممهم و پایه

مسلمان)خصوصا شیعه( و اندیشه های جامعه شناسان غربی به عنوان چارچوبی برای پیشبرد مباحث 

 و افکار متفکرانی همچون خواجه نصیرالدین طوسی، فارابی، علامه طبابایی،فاده نماییم. آراِ خویش است

نت، آگوست ک گرفته تا هربرت اسپنسر،شه بزرگان جامعه شناسی از دورکیم ندیو... و اشهید مطهری 

 آنتونی گیدنزو... چارچوب نظریات ما را تشکیل می دهند. 

 مفهوم نسبیت فردگرایی )لیبرالیسم( 

قسیم به معنای غیرقابل تجزیه و غیرقابل ت« Individus» لاتین از واژه« Individualism»واژه 

رود. در این گرایش استقلال فرد نسبت و اصالت فرد به کار می« گراییفرد»به مفهوم اقتباس شده و 

های او در آزادی شود. بنابراین نظریه اگر تأمین منافع فرد وبه جمع، گروه و جامعه ترجیح داده می

 دجامعه به طور کامل صورت پذیرد، این امر خود به خود به تامین مصالح اجتماعی نیز منتهی خواه

 شد.

های فردی در هیچ صورت صلاح نیست، بلکه تمام اختلالات در زندگی انسانی محدود ساختن آزادی

از همین جا ناشی می شود که دولت یا هر مرکزیت متمرکز اجتماعی دیگر به تضعیف فرد و تهدید 

ود ساختن آزادی عمل او مبادرت ورزد. این دخالت در قالب قوانین و نظامات حقوقی که منجر به محد

شود سبب ایجاد فساد است. فردگرایی در حوزه های فردی به خصوص در زمینه اقتصادی میآزادی

سیاست، اعتقاد به آزادی فردی دارد مانند لیبرالیسم، و در حوزۀ اقتصاد نیز بر مالکیت خصوصی متکی 

دازد و در حوزه پراست، در حوزه روانشناسی به تشریح وضعیت رفتار فرد در ارتباط با محیط می

 اجتماعی نیز بر واکنش متقابل افراد توجه دارد.

که در دوران مدرنیته شکل گرفته، به « اومانیسم»یا « اصالت انسان»مفهوم فردگرایی از خلال مبانی 

وجود آمده است. بر اساس چنین مفهومی، خدمت فرد به انسان، یگانه هدف مورد نظر برای تمام 

 مقاصد عالی بشر است. 
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بنابراین از دیدگاه فردگرایانه، فرد انسانی خودش به تنهایی معنی و مفهوم و هویت مستقل دارد و از 

گرایی که در آن فرد به ها به صرف انسان بودنش برخوردار است. به خلاف جمعتمامی حقوق و آزادی

الیسم برابر سوسیکه در کند. بنابراین اصطلاح فردگرایی سبب استحاله شدن درجمع هویت پیدا می

های حکومتی دمکراتیک به عنوان پایه و هدف شود مفهومی است که در اغلب نظامکار برده میه ب

ها در راستای سازد که در آن بهترین منافع و تلاشکند شرایطی را مهیا اولیه حکومتی تلاش می

ف انگلیسی یکی از فیلسوف معرو فردی محقق شوند. توماس هابز هایدستیابی به تمامی ظرفیت

نام فلسفه فردگرایی است. تا قبل از هابز، فلسفه فردگرایی تا این حد به رسمیت شناخته ه طرفداران ب

نشده بود. وی عقیده داشت هدف و فواید حکومت باید برای افراد به طور کامل محسوس باشد. این 

حیات و اموال افراد. بنابراین هدف و فواید عبارت است از آرامش، صلح، آسایش، امنیت و نیز حفد 

قضاوت درباره مشروعیت حکومت و ارزش و کارآیی آن باید بر اساس منافع فردی یاد شده انجام گیرد. 

پس از هابز، فلاسفه سیاسی مروج لیبرالیسم، اندیشه اصالت فرد را برگزیده و در حل مسایل اجتماعی 

.جان لاک، در فردگرایی با هابز همداستان شد؛ رعایت منافع شخصی را بر مصالح عمومی ترجیح دادند

 یعنی فرد را اصل شمرد و وجود جامعه را برای تأمین آسایش و منافع افراد لازم دانست.

های بنابراین فردگرایی به عنوان اصل هستی شناختی لیبرالیسم به شمار رفته، دیگر اصول و ارزش

 شوند. از دیدگاه لیبرالیسم انساناین اصل ناشی می لیبرالیسم از قبیل آزادی، مدارا و حقوق فردی از

های شود که معنی یا رضایت خویش را در فعالیتدر درجه نخست، موجودی اجتماعی تلقی نمی

گیری از جامعه به محدوده جمعی یا اجتماعی بیابد، بلکه موجودی قائم به ذات است که برای کناره

و تجدید قوا، بلکه به مثابه شرط ضروری تحقق بخشیدن  خصوصی محتاج است؛ نه تنها برای استراحت

 به خویشتن.

گرایی را بر خلاف منافع و استقلال هایی چون استوارت میل و پیروان او هر گونه جامعهرو، لیبرالاز این

م، در قرن هیجده نگریستند.های کارگری با سو ظن میدانستند، بدین جهت آنان به اتحادیهفرد می

، همگی طرفدار فلسفه اصالت فرد، در قرن نوزدهم، بنتام یت، هیوم، مونتسکیو، ولتر و روسوآدام اسم

های برجسته لیبرال و از طرفداران فردگرایی بودند. در قرن جیمز میل و جان استوارت میل از چهره

 -لقطنه م -بیستم فلاسفه مهم و معروف انگلیس و آمریکا عموماً طرفدار فردگرایی محدود و معتدل

 بودند.  

 مبانی لیبرالیسم

ها و اصلاحاتی به عمل آمده و در نتیجه نسبت فرد و از پایان قرن نوزدهم در لیبرالیسم جدید تعدیل

های جدید بر این باور بودند که قدرت یا ظرفیت ای جدید تبیین شده است. لیبرالجامعه به گونه

چنین عملی، آزادی بعضی افراد را محدود  مردم از طریق عمل دولت قابل افزایش است و اگر چه

خواهد کرد، ولی اصل تساوی طلبی که به موجب آن همه به یک اندازه حق دارند آزادی واقعی خویش 



فرد و جامعه در اندیشه اجتماعی غربی و اسلام شیعیواکاوی نسبت  ■76
 

کند. پیروان لیبرالیسم جدید چنین موضعی را با تعهد داشتن را افزایش دهند این عمل را توجیه می

عنوان مثال، این واقعیت که مردم از مسئولیت تأمین  دانستند، بهدر قبال فردگرایی ناسازگار نمی

شرایط مناسب مسکن رها شده بودند به این معنا بود که فرصت بیشتری برای افزایش اتکای به خود 

 ها دارند.با این توصیف به مبانی لیبرالیسم خواهیم پرداخت.در سایر حوزه

یا بی دینی. حکومت حق هیچ دخالتی  لیبرالیسم و مذهب: اعتقاد به حق هرکس برای انتخاب دین

ا هدر دین ندارد مثل قانون اساسی کشور فرانسه که هیچ دینی را دین رسمی اعلام نکرده است! آن

گویند دین فقط به حوزه خصوصی افراد مانند سکولارها  مدافع جدایی دین از حکومت هستند و می

 مربوط است.

اجتماعی این طرز تفکر در واقع نقطه مقابل تفکر عصر فرد گرایی: یعنی برتری فرد بر هر گروه  

 فئودالیستی است که هویت افراد بر پایه طبقه اجتماعی اشان تعیین می شد.

 کند، فرد بایدها خواهان رهایی فرد از اجبارهایی هستند که حکومت بر افراد تحمیل میآزادی: لیبرال

ادی مطلق آن چنان که باعث آسیب رساندن به دیگران آزادانه شغل، ملیت و... را تغییر دهد.ولی با آز

 شوندموافق نیستند. 

تواند بهترین منافع خود را بشناسند پس نیازی به وحی عقل گرایی: معتقدند انسان با عقل خود می

 ندارد.

ها معتقدند همه افراد از حقوق یکسانی برخوردارند و قانون چه ها: لیبرالعدالت و برابری حقوق انسان

حمایت کننده و چه مجازات کننده باید برای همه برابر باشد و قانون نباید به برخی امتیازات خاص 

 بدهد و یا برای برخی تبعیض قائل شود. 

ند. جان لاک تساهل: به معنی مدارا، یعنی هرکس به طریقی که دوست دارد سخن بگوید و عمل ک

می گوید: وظیفه حکومت صیانت از حیات، آزادی و مالکیت افراد دارد و هیچ حقی در مراقبت از روح 

ها، آزادی دین و مذهب؛ همگی ضامن تساهل اند. بنابراین ها ندارد. در واقع آزادی تشکیل انجمنانسان

 لیبرالیسم ضامن نسبی گرایی اخلاقی و فرهنگی است. 

گرایی یا سوسیالیسم قرار دارد که معتقد به محدود ساختن ه فردگرایی، نظریه جامعهدر مقابل نظری

 " گرایی، از واژهآزادی عمل فرد برای تأمین منافع اجتماعی است. اصطلاح سوسیالیسم یا جامعه
، به معنای اجتماعی، در زبان فرانسه، گرفته شده است، تعریف معمول این اصطلاح را در  "سوسیال 

هدف سوسیالیسم مالکیت یا نظارت جامعه بر  "توان یافت: انگلیسی آکسفورد، چنین می ژه نامهوا

ها به سود همگان  است آن به طور کلی، و اداره –ها سرمایه ، زمین ، اموال و جز آن –وسایل تولید 

. مع استاصطلاح دیگری هم وجود دارد که مبین همین معنی است و آن کلکتیویسم یا اصالت ج ".

آزادی  شودبنابراین نظریه، اگر انسان آزاد شود و از جانب دولت که نماینده جامعه و اکثریت تلقی می

. شودهای افراد، جامعه به دو قطب ظالم و مظلوم تقسیم میعملش محدود نگردد، به علت سود جویی
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های افراد به می فعالیتهای فردی به نفع جامعه چشم پوشید و دولت را در تمالذا باید از آزادی

های ترین عنصر مشترک نظریه ای تعیین کننده داد. مهمهای اقتصادی مداخلهخصوص فعالیت

سوسیالیست تکیه بر برتری جامعه و سود همگانی بر فرد و سود فردی است. از جهت تاریخی، 

ی این نظریه نف سوسیالیسم سوسیالیسم طغیانی است بر ضد فردباوری و لیبرالیسم اقتصادی جدید.

کنند، خود به خود به نفع پیگیری نفع فردی، چنان که هواداران سرمایه داری ادعا میاست که 

ت، ی اکثریانجامد، بلکه به عقیده این مکتب، دخالت اکثریت و دولت، در مقام نمایندهاجتماعی می

 تواند نفع عمومی را از دستبرد افراد در امان دارد.می

مستقیم انقلاب صنعتی است. سوسیالیسم یک ایدئولوژی شورنده  ، در واقع، فرآوردهسوسیالیسم جدید

علیه پیامدهای شوم انقلاب صنعتی برای اکثریت جامعه بویژه پرولتاریاست. شاخص ترین اندیشمند 

شناس فرانسوی است، او معتقد است که فراسوی افراد یک هویّت جامعه« امیل دورکیم»این دیدگاه 

وجود دارد که خود را بر افراد تحمیل می « جامعه»و یک واقعیت اجتماعی و خارجی به نام  فرافردی

 های زیر است: کند و این واقعیت اجتماعی دارای مؤلفه

 الف( خارجیّت دارد: یعنی فراسوی افراد به عنوان یک واقعیّت خارجی دارای وجود مستقل است. 

همچنان باقی « جامعه»روند اما واقعیّت خارجی آیند و میمی ب( پایداری و استمرار دارد: یعنی افراد

 و پایدار است. 

شکند و خود را بر افراد تحمیل ها را درهم میج( الزام آور است: یعنی وجود افراد را مسخّر و اراده آن

 گرایی افراط کرد که بکلّی افراد را به فراموشی سپرد. کند، او آنقدر در جمعمی

 های جامعه شناختی تبیین

است که وجود را صرفاً جنبه ملموس و پیدایی آن  شناسی جامعه آنیکی از اشتباهات در هستی

ای نامحسوس و ناپیدا نیز وجود دارد که مستند و معطوف به روابط درون که لایهبدانیم؛ در حالی

هم بر عاملیت و فرد  ( وstructureاشیاست. در این رویکرد ضمن آنکه هم بر سیستم و ساختار )

(agencyتأکید می )و اشند؛ یعنی بیش از آنکه به یک جزبها نیز مغفول نمیشود، روابط و زمینه 

داده شود، به یک رابطه توجه دارد. مسلماً این نوع نگاه معتقد به این نیست که  عنصر و سیستم بها

گرا و گیری و نگاه وحدته فرایند شکلباشد؛ بلکفرد، سازنده کل است، یا هستی مطلق از آنِ کل می

 انداز بسیار مهم است.گرایی در این چشمناثنویت در عین رابطه

اما در این میان بحث مهم و فلسفی دیگری مطرح است که افراد چگونه با همدیگر کنش دارند و 

ر راد با یکدیگاست که افتوان به این پرسش داد این تعامل آنان چگونه استا پاسخی که اجمالاً می

، 1376کنند )گیدنز، شوند یا تغییر میشوند و از طریق کنش ساختارها بازتولید میوارد کنش می

ها برای بازتولید ساختارها کنش نمایند، چراکه این اتفاق گونه نیست که انسان(؛ اما این759ص

گیرد؛ یعنی افراد شکل می دهد. در واقع یک ترکیب خودآگاه و ناخودآگاه در اینجاناخودآگاه رخ می
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شوند، مانند ساختارهای دهند و ساختارها ناخودآگاه بازتولید میآگاهانه کنش خودشان را انجام می

کنند تا ساختاری به نام ها ازدواج نمیافتد. برای مثال، انساننوظهور فراوانی که در جامعه اتفاق می

کنند تا به آرامش برسند و بلکه آنان ازدواج میعنوان یک نهاد اجتماعی شکل بگیرد، خانواده به

 آید.خود و ناخودآگاه پدید مینیازهای خود را اقناع کنند؛ اما این ساختار خودبه

هاى اجتماعى هاى اجتماعى را از لحاظ اهمیت قأل شدن به کارگزار یا ساختار در تبیین پدیدهنظریه

 هاىرگزار محور, نظریه هاى ساختار محور و نظریههاى کاتوان به چند دسته تقسیم کرد: نظریهمى

هاى گیدنز )نظریه ساخت یابى( و بسکار و کارگزار درون ساختارى. نظریه سوم در برگیرنده دیدگاه

جسوپ )واقع گرایى انتقادى( است. این دو اندیشمندان در صددند از دوگانگى موجود بین ساختار و 

هاى اجتماعى هر دو روى سکه را مد نظر رفته و در توضیح پدیدههاى پیشین فراتر کارگزار در تبیین

 قرار دهند.

 گرایی اراده

ها به شمار در این جا نقطه تمرکز روى کارگزار است و او عامل و علت اصلى پدیده ها و پیامدهاى آن

رفتارها  ماهیت پذیرند و بر اقتضایى بودنهاى جبراگرایانه را نمىمى رود قألین به اراده گرایى, تبیین

ها، ساده و تک ورزند برداشت اراده گرایان در مورد علت وقوع پدیدههاى اجتماعى تإکید مىو کنش

 .هاست که ساختارهاى اجتماعى را ایجاد مى کند نه بالعکسهاى آنعمل افراد و کنش ;علتى است

 ساختارگرایی 

ساختارگرایان نقش فرد را در وقوع رخدادهاى اجتماعى گیرد. گرایى قرار مىاین دیدگاه در مقابل اراده

 دانند. اینان معتقدند ساختارها تعیین کننده رفتار کارگزاران هستند. مهم نمى

 ساخت یابی 

گرایى و ساختارگرایى  در چند جنبه با هم مشترکند: اول این که هر دو دیدگاه دو دیدگاه متضاد اراده

ها تک علتى دوم این که نگرش آن ;گیرنداعى را خطى در نظر مىهاى اجتمرابطه على بین پدیده

اما گیدنز  ;آورند و ساختارگرایان, ساختار رااست. اراده گرایان, کارگزار را علت اصلى به حساب مى

هاى اجتماعى نه رابطه خطى با یکدیگر دارند چرا که پدیده روند،معتقد است هر دو گروه به خطا مى

این بربنا ;هاى گوناگون دارندهاى اجتماعى علتبلکه اغلب پدیده ها یک پدیده است،آنو نه علت وقوع 

 هاى اجتماعى است, بدوننقطه شروع بحث گیدنز دخیل دانستن ساختار و کارگزار در تبیین پدیده

این که یکى را تعیین کننده دیگرى بداند. وى در عین حال که معتقد است اکثر نظریه پردازان در 

لاش اى تبه این مسإله نیز اذعان دارد که عده اند،نگرش تک بعدى داشته هاى اجتماعى،یین پدیدهتب

اما به نظر گیدنز این گروه نیز مرتکب  ;کرده اند تا جوانب مختلف یک پدیده را مد نظر قرار دهند

ر پذیرى سیم تاثیاشتباه دیگرى شده و رابطه بین کارگزار و ساختار را یک رابطه متقابل و یا دینامی

ى ذکر امارکس را نمونه انجامد. گیدنز،اند که در نهایت به تقدم یکى بر دیگرى مىدو گانه فرض کرده
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 کند پژوهشگران بهکند که در نهایت ساختارها را بر کارگزاران برترى داده است. وى پیشنهاد مىمى

اجتماعى نگاه کنند و بلافاصله یاد آورى ساختار و کارگزار همچون دو رویه یا دو وجه متفاوت هر عمل 

سازى صرفا جهت تحلیل و تبیین است و در عالم واقع چنین چیزى مشاهده کند که این جدامى

شود. دوگانگى ساختارى به نحوه ارتباط کارگزار و ساختار اشاره دارد. بر این اساس ساختارهاى نمى

ن هستند و یا به عبارتى شرایط عمل کارگزاران هاى کارگزارااجتماعى از یک جهت واسطه وقوع کنش

-شوند. به نظر او جامعهها بازسازى مىکنند و از طرفى نیز خودشان به وسیله همان کنشرا فراهم مى
ا در داند؛ امشناسى معمولا ساختار را نوعى ویژگى مقید کننده یا تعیین کننده حیات اجتماعى مى

 واقع ساختار، چاره ساز نیز هست.

 ر اینجا برای فهم بیشتر موضوع نظریات گوناگون جامعه شناسان غربی را مورد بحث  قرار می دهیم.د

 امیل دورکیم

اند )کوزر، شناسان اغلب نظرات دورکیم را بر مبنای یک فلسفه ضدفردگرا تفسیر کردهجامعه 

تفسیر شود و های اجتماعی باید در قالب اجتماعی (. دورکیم معتقد بود که پدیده194،1382

تفسیرهای ذهنی و روانی را رد کرده و اصرار داشت که هر پدیده اجتماعی باید در قالب اجتماعی آن 

تواند در معرض مطالعه علمی در جامعه شناسی قرار بگیرد تجزیه و تحلیل شود و می

جوامع بایست به چگونگی گذار از (.  برای پیگیری مباحث مورد نظر دورکیم می67،1383)ادیبی،

سنتی به مدرن مورد نظر وی پرداخت. برای تشخیص و فهم بیشتر مطالب خود از دو نوع همبستگی 

ها نندیناشی از هما« همبستگی»کند. در همبستگی مکانیکی، مکانیکی و ارگانیکی در جوامع یاد می

خصیت شود. در این همبستگی شبه حد اعلای خود خواهد رسید، در این صورت فردیت ما هیچ می

ای که به صاحبش وابسته شود و فرد چون شیاست، سپس محو می« وجود جمع»افراد برآیندی از 

 (. 118،1381دارد )دورکیم،است در مسیر تعاملات قدم بر می

همبستگی نوع دوم به همبستگی آلی یا ارگانیکی شهرت دارد. این نوع همبستگی بر اساس نظریه 

دهد و در نتیجه ه و اساس آن را تمایز و تفاوت افراد تشکیل میدر جوامع جدید بود« تقسیم کار»

هرکس شخصیت خاص خود را دارد، و این نظریه را در رابطه با مسأله نظم و ساخت اجتماعی مورد 

ن تری هاست و مهماستفاده قرار داد. به عقیده او، اصل تقسیم کار عامل عمده در تکامل و تطور جامعه

های اولیه به شکل (. در جامعه68،1391باشد )ادیبی، دید تقسیم کار میعامل انسجام جامعه ج

کنیم، زیرا هنوز تقسیم کار به مرحله پیچیده نرسیده و افراد اجتماعی برخورد می ای از رابطهساده

 رفته اساسکه در جوامع پیشدهند. در حالیبراساس وحدت مکانیکی اساس جامعه خود را تشکیل می

ری توحدت ارگانیکی بوده و به علت پیچیدگی تقسیم کار، تجانس اجتماعی جنبه پیشرفتهاجتماعی بر 

(. دورکیم لازمه گذر از انسجام مکانیکی به ارگانیکی را که با تغییرات در چیزی است 69دارد)همان،

 در هایی هستند که اعضای یک گروه، قبیله یا جامعهها عقیدهنامد. اینمی« وجدان جمعی»که آن را 
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داند ها را نمیها از این نظر جمعی هستند که هیچ فرد منفردی همه آنها باهم اشتراک دارند. آنآن

(. همچنین 45،1392دانند و دارند )ریتزر،ها را میافراد هستند که همه آن یا ندار؛ فقط کل مجموعه

دهد، اما در ر قرار میتک افراد را تحت تأثدر جوامع کوچک با انسجام مکانیکی، وجدان جمعی تک

همچنین وجدان (. 46ندانی روی فرد ندارد )همان،جوامع بزرگ و ارگانیکی وجدان جمعی کنترل چ

های خاصی که خود توانایی ایفای آنان دهد تا آن دسته از نقشجمعی به وجدان فردی اجازه بروز می

 افزایش همزمان و همراه با فردیت اجزاکل را ندارند، توسط وجدان فردی ایفای شوند، در اینجا فردیت 

نیز حرکات  است و در عین حال هر یک از اجزا یابد؛ جامعه با حرکت کردن همراه با مجموعه تواناترمی

(. از طرف دیگر ویژگی همبستگی ارگانیک این بود که 119،1381شخصی بیشتری ندارند )دورکیم،

گرفت، البته های دیگر صورت میبا گروه وابستگی فرد به وجدان جمعی به واسطه پیوندهایی

(. از این گفته بر می آید 135،1381پیوندهایی ناشی از تخصصی شدن شغلی در تقسیم کار)گیدنز،

شود به نحوی که این گروه است که فردیت که در فردگرایی دورکیم، جامعه مقدم بر فرد فرض می

فتن حقوق فردی بسته به این است که شخص را در نظام کنش ایجاد می کند، چرا که رسمیت یا

فردگرایی یک ارزش جمعی است که کل »گروه یا جامعه آن را به رسمیت بشناسند. در نزد دورکیم 

گیریم براساس (.. پس از این مطالب نتیجه می130،1382)کرایب، « جامعه در آن شریک هستند

بوده و به همین دلیل شناخت  نظریه دورکیم کل اجتماعی دارای واقعیتی مستقل از اعضائ خود

 آن کل باید در رابطه با کل آن در نظر گرفته شود.  اعضای

 ماکس وبر

دهند. روش شناسی شناسی مورد توجه قرار میشناسی و جامعهنظریات ماکس وبر را در دو حوزه روش

س ری برعکوبر بر حول دو مفهوم کلیدی؛ یعنی جامعه و فرد متمرکز است. در جامعه شناسی ماکس وب

آورد. این توجه به فرد در روش ی خود را در تحلیل به دست میدورکیمی، فرد جایگاه از دست داده

ماکس وبر و تعریف او از جامعه شناسی و حتی نوعی تحلیل او از مسائل، آثار زیادی برجای گذاشت 

 اهمیت فرد در دستگاه شناسی را به روی علاقه مندان این رشته باز گشود.و فضایی متفاوت از جامعه

نظیر ارزش شناختی ها، نمونه آرمانی و بیهایی مانند ارجاع به ارزشتحلیلی وبر موجب طرح موضوع

 وبر، روش یک فن است و تابع قانون کارآیی، یعنی هر(. به اعتقاد ماکس145،1383ها،شد) جمشیدی

تر است، محقق . آنچه از روش مهمتواند متناسب با تحقیق خود از هر روشی استفاده کندمحققی می

ها را مطرح های اوست، در اینجا ماکس وبر برای توضیح دیدگاه خود، مفهوم ارجاع به ارزشو ارزش

(. در 148ها مبانی ارزشی ندارد ) همان،کند نشان دهد که مفهوم ارجاع به ارزشکند. او تلاش میمی

به جامعه شناسی تفهمی است، نیز فرد نقش حوزه جامعه شناسی ماکس وبری که معروف و مشهور 

پایه را بر عهده دارد، او می گوید: جامعه شناسی تفهمی، فرد و رفتارش را چونان واحد پایه در نظر 

خود ملاحظه « اتم»گویم چونان گیرد، حتی اگر این مقایسه خالی از وجه را بر من خرده نگیرند، میمی
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ماکس وبر، جامعه هویتی مستقل از فرد ندارد، بلکه مرکز اندیشه وبر (. از نظر 48،1362کند)فروند،می

در مورد جامعه، رفتار معنا دار فرد است. از نظر او رفتار معنادار یا کردار اجتماعی، کرداری است که 

بر حسب معنای مورد نظر کارگزار یا کارگزاران به رفتار دیگری بر می گردد تا به گسترش آن جهت 

کند و معتقد است؛ رفتار عکس العمل (. ماکس وبر رفتار و کنش را از هم متمایز می111بدهد)همان،

با اندیشه اندک یا بدون اندیشه مردم است، ولی کنش فرآیندی آگاهانه است. رفتار پیوند نزدیکی با 

ش کنفردگرایی دارد و کنش با اعمال جمعی ارتباط دارد. چهار کنش مورد نظر ماکس وبر عبارتند از: 

 کنش عقلانی، ارزشی و کنش عقلانی وسیله هدف. -کنش سنتی -عاطفی

  آنتونی گیدنز

را و جمع گرا در گیدنز از جمله نظریه پردازانی است که با اطلاع از ضعف ناشی از نظریه های فردگ

 ، اقدام به برقراری پیوند بین عاملیت و ساختار نموده است. از نظر گیدنز تقسیمسنت جامعه شناسی

بندی اساسی درجامعه شناسی و نظریه اجتماعی همان است که میان دو رویکرد به تحلیل اجتماعی 

وجود دارد: رویکرد عامل محور و ساختارمحور. او معتقد است که پنداشت جامعه شناسان از عاملیت 

 تاریخی و تجربی آنان را شکل خواهد داد-و ساختار دیدگاه های گسترده تر اجتماعی

 و جامعه )عاملیت( او به جای فرض رابطه ای تعاملی میان فرد(. 190،1387)سیدمن،

وجوه مختلف کلیه اعمال اجتماعی  "که عاملیّت و ساختار را صرفا )ساختاراجتماعی(، پیشنهاد می دهد

یم. کنش بشر را از یکدیگر جداکن ببینیم. می توانیم وجوه ساختاری و وجوه مربوط به عامل یا کنشگر

تآکید می کند که حیات اجتماعی نه مجموعه ای از کنش های فردی و نه مجموعه ای از گیدنز 

بلکه به مثابه فرآیندی در نظر گرفته شده که مفهوم کلیدی آن عمل  ساختارهای اجتماعی است،

گیدنز  (.192،1388)سیدمن، اجتماعی به شمار می آید و دارای دو جنبه عاملانه و ساختاری است

ندی ساختارب کلان به ویژه در صورت بندی نظریه فری را در تلفیق جامعه شناسی خرد وهای وا تلاش

های انسانی تآکید داشت و بر این باور است  خود به انجام رسانده است. وی بر بازتابی بودن فعالیت

 های انسانی تنها به وسیله کنشگران اجتماعی پدید ها خصلتی راجعه دارند، فعالیت که این فعالیت

هایی که کنشگران برای ابراز وجودشان در پیش می گیرند، پیوسته  نمی آیند بلکه از طریق همان راه

باز ایجاد می شوند، عاملان اجتماعی از طریق فعالیت شان شرایطی ایجاد می کنند که این فعالیت ها 

فعالیت ها در سطح  انبوهی از "جامعه صرفا"(. از نظر گیدنز 601،1382را امکان پذیر می سازد)ریتزر،

خرد نیست و از طرف دیگر فقط در سطح کلان قابل مطالعه نمی باشد، تحلیل خرد و کلان هردو 

ناقصند و اینکه همواره یکی از این دو مورد استفاده قرار می گیرد ناشی از فرض تقابل و تمایز میان 

و ساختار اجتماعی دو روی  (. گیدنز معتقد است کنشگر عامل17،1384عاملیت و ساختار است)گیدنز،

یک سکه اند که پیوسته با یکدیگر ارتباط داشته و قابلیت انفکاک را ندارند، تحلیل کنش فردی بدون 

بسترهای اجتماعی و ساختارهای موجود آن امکان پذیر نیست و بالعکس به نوعی جامعه از طریق 
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ز ساختار را عبارت از قواعد و منابع، (. گیدن601،1385کنش انسانی تولید و بازتولید می شود)کرایب،

ها را کلا به عنوان فرهنگ  ها، توانش علمی و خلاصه آن چیزی که ممکن است آن دانش و مهارت

(. گیدنز نه تجربه 229،1383)اسمیت، بشناسیم و اینها را مردم از طریق اجتماعی شدن اخذ می کنند

انگارد بلکه به کردار اجتماعی سازمان یافته  کنش فردی و نه وجود نوعی کلیّت اجتماعی را اصل می

(. گیدنز از مفهوم نظام اجتماعی به عنوان یک مکانیسم 601،1385در زمان و مکان قائل است)کرایب،

 های رابطه ای استفاده می کند که می تواند نحوه تعاملات بین فرد و جامعه را توضیح دهد و نظام

اعی می داند که شامل فعالیت های وضع یافته فاعلان انسانی اجتماعی را نظام کنش های متقابل اجتم

 (. 167،1383)کسل، هستند و در جریان زمان موجودند
بنابراین گیدنز علاوه بر شخصیت و جامعه به ساخت یا نظام اجتماعی نیز اهمّیت می دهد، اما اینکه 

رد و جامعه، در نظریه او کمک نظام اجتماعی به عنوان عامل سوم تا چه اندازه می تواند به تبیین ف

 کند، جای بحث و تأمل دارد. 

 هابرماس

 «زیست جهان»یا  «هان زندگیج»مینه جامعه جهانی، می توان به از مفاهیم مورد بحث هابرماس در ز

اشاره کرد. هابرماس گستره همگانی را به عنوان زنجیره ای از اشکال کنش ارتباطی مطرح می کند 

های  جهان و زندگی را که جوهر روابط سمبلیک و ساخت که در جامعه ای فارغ از زور و اجبار،

ز شد. ااجماع، توافق و رابطه ذهنی است استحکام می بخ جهان معنا، عمل ارتباطی، تفاهمی، ،نرماتیو

 جامعه عمومیت پذیر می شوندام و بقا طریق ارتباط و تفاهم اجتماعی، علایق جزیی جهت دو

(. وی در بحث ترسیم انواع کنش ها، معتقد است که کنش ارتباطی مبتنی بر 189،1373)احمدی،

 یتفاهم و به دور از اجبار و تحمیل است. در این کنش، کنش های افراد درگیر نه از طریق حسابگر

های خودخواهانه و موقعیت شخصی، بلکه از طریق کنش های تفاهم آمیز هماهنگ می شود. و افراد 

هایشان را در  در بند موفقیت شخصی شان نیستند، بلکه هدف "دخیل در کنش ارتباطی اساسا

شرایطی تعقیب می کنند که بتوانند برنامه های کنشی شان را بر مبنای تعریف هایی از موقعیت 

(. در نوع خاصی از این کنش ها، که معقول و هدفدار 211،1377)ریتزر، ک، هماهنگ سازندمشتر

است، هدف اصلی فقط دستیابی به موفقیّت شخصی است و فرد در این جا کاری با موفقیّت جمع و 

تقسیم می شوند که هدف  «کنش استراتژیک»و  «کنش وسیله ای» جامعه ندارد و خود به دو نوع

(. او اظهار می دارد شیوه 1378یا چند نفر برای رسیدن به مقصود است) یان کرایب:دستیابی یک 

عرصه » فکر اثباتی، گسترش تفاهمی و ارتباط عقلانی و بین الاذهانی را تضعیف کرده و در نتیجه

رو به زوال می رود و عقل ارتباطی در چنبر سلطه و سیستم گرفتار می آید و حوزه های  «عمومی

ده ونگی بازسازی شگ و شیجهان زیست بر حسب علایق سیستم، یعنی عقلانیّت ابزاری وسیعی از 
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سیستم بر جهان زیست در عصر ما، از دست رفتن معنای زندگی اجتماعی و جمعی  است. نتیجه سلطه

 (. 6،1375و از خودبیگانگی و شئ گونگی می باشد)هولاب،

 هربرت مید

ها دوگانگی نیست. بلکه در واقع در مقابل هم گذاشت. بین آنتوان به نظر مید فرد و جامعه را نمی 

ها اجزای جدایی ناپذیر یک فرآیند مشترکند. به بیان دیگر فرد و جامعه دو روی یک سکه اند، با آن

 پذیرد. ویاین همه با هم تفاوت دارند. از این جاست که مید حالت پیشی داشتن جامعه بر فرد را می

های شخصی و اجتماعی کوشد تا از فرآیند و جریان توسعه آگاهیفرد و جامعه می با طرح جدید رابطه

 (188،1391جامعی به دست دهد )ادیبی، افراد در درون جامعه تصویر

 نظریه هورتن کولی

گیری خود در رابطه متقابل فرد و جامعه و در تجربه اجتماعی کولی سعی در تبیین چگونگی شکل

(. وی 480،1374عبارت از نگاه کردن خود در آینه دیگران است )تنهایی دارد. مکانیسم این عمل

چنین استدلال می کرد که خود یک شخص از رهگذر تبادل او با دیگران رشد می یابد )لوئیس 

دو پدیده همزاد هستند. همچنین تأکید « خود و جامعه»(.  کولی معتقد است که 410،1377کوزر،

ذیر خود و جامعه، موضوع اصلی بیشتر تحقیقات او را تشکیل داده و به ناپبر پیوند ارگانیک و گسست

 و روانشناسی اجتماعی نوین همچنان مطرح استان خدمت اصلی او به جامعه شناسی عنو

یا همان من مفعولی بر خلاف « خود»(. علاوه بر آن کولی معتقد است که وضع عینی409،1377)کوزر،

جنبه اجتماعی دارد و وابسته به اجبار اجتماعی و  "کاملا ارد،من فاعلی که جنبه فردی و شخصی د

 (. 297،1382قوانین اخلاقی و انتظارات دیگران است)توسلی،

شود، بلکه از رهگذر یک نوع بنابراین از نظر کولی، خود انسان نخست فردی و سپس اجتماعی نمی

تاب افکار دیگران درباره گیرد، چون آگاهی یک شخص از خودش بازارتباط دیالکتیکی شکل می

 توان از خودهای جداگانه سخن به میان آورد. خودش است، پس به هیچ روی نمی

 دیدگاه اندیشمندان تشیع

ین بار را اول« اصالت فرد وجامعه»اند که بحث بسیاری از فیلسوفان و دانشمندان اسلامی بر این عقیده

در قرن هفتم هجری در اثر « استاد بشر و عقل حادی عشر»خواجه نصیرالدین طوسی معروف به 

اند و با صراحت در باب اصالت و حقیقی بودن جامعه خود یعنی )اخلاق ناصری( مطرح کردهارزشمند 

ر ده شناسی کرده است. به نظر می رسد جامع را وارد مباحث« اصالت»سخن گفته و مفهوم فلسفی 

ار جدید به نظر می رسد که نخستین ب اصالت داشتن فرد یا جامعه نسبتا بین متفکرین شیعه، بحث

زدی آیت الله مصباح ی مطهری، شهید علامه طباطبایی بدان پرداخته باشد. سپس اندیشمندانی نظیر

فرد، اصالت و هویتی دارد  است که آیا جامعه افزون برمباحثی را مطرح کرده باشند. مسئله این  و....

اگرجامعه مستقل از افراد اصالت نداشته باشد، جز افراد و قوانین حاکم بر افراد  "یا خیرا چرا که ظاهرا
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ر حال شدن است و به بررسی قوانین خبری نخواهد بود و در نتیجه فلسفه تاریخ که مطالعه جامعه د

 (.79،1372ی پردازد، علمی بودن موضوع خواهد بود )مطهری،سنن حاکم بر جامعه م و

ت جامعه، لازم اس مطرح کردن نظریات اندیشمندان اسلامی پیرامون بحث اصالت داشتن فرد یا قبل از

 حقوقی و نظری تعبیر و تفسیر شود. مفهوم اصالت از سه دیدگاه و منظر فلسفی،

معنای حقیقت خارجی است که در مقابل وجود  الف( معنای فلسفی: در اصطلاح فلسفی، اصالت به

اعتباری به کار می رود. کاربرد آن در علم جامعه شناسی که به معنای تعلق داشتن حقیقت وجود به 

 فرد بوده است یا جامعه چندان مورد توجه جامعه شناسان نبوده است.

مفهوم حقیقی: بیشتر در مکاتبات مختلف به کار رفته است مانند مکتب مارکسیسم، کاپیتالیسم، ب( 

لیبرالیسم و.....که در صورت تعارض بین حقوق و مصالح فرد یا جامعه، این حق فرد است مقدم باشد 

 یا مصالح جامعه باید بر فرد تقدم داشته باشد. 

ورد آن م« اثرگذاری»تجزیه و تحلیل سروکار دارد و بیشتر مفهوم نظری: اصالت در این مفهوم با  ج(

 توجه است که آیا فرد برجامعه تاثیرگذار است یا بالعکس. 

دارد، اما نه با آنچه اسلام از دیدگاه معنای حقوقی اصالت، حقوق و مصالح فرد را بر جامعه مقدم می

دهند تا ایثار خاطر حق را به فرد می دهند. در اسلام به اینکه نظام های مادی مورد توجه قرار می

تعلیم این فرهنگ در مقام  کرده و روحیه ایثارگری در او تقویت گردد. پیامبراکرم )ص( با ترویج و

ای برآمدند که با هیج تهدیدی متزلزل نخواهد شد، زیرا با عمل به تعالیم تحکیم مبنای عظیم جامعه

جزیی از حیات فردی خویش دانسته و با از خودگذشتگی، آن، افراد جامعه، تامین معاش دیگران را 

سازند. پس تقدم حقوق فرد برجامعه در اسلام برای سعادت و رستگاری آخرت را برای خود فراهم می

 بذل و ایثار آن به نیازمندان است، نه برای اسراف در دست متمکنین در جهت ظلم و تجاوز به دیگران.

 ی)ع(دیدگاه امیرالمومنین حضرت عل

ها امام علی )ع( مانند برخی از آیات قرآن کریم بر نوعی روح جمعی، غیر از افراد و روح فرادای آن

دلالت دارد. ای مردم، همه افراد جامعه در خشنودی و خشم شریکند؛ چنانکه شتر ماده ثمود را یک 

خداوند سبحان  نفر پی کرد اما عذاب آن تمام قوم ثمود را گرفت؛ زیرا همگی آن را پسندیدند.

(. پس سرزمین آنان همچون 157کردند و سرانجام پشیمان شدند )شعرا /  فرماید: ماده شتری را پیمی

(. پس 201آهن گداخته ای که در زمین نرم فرو رود، فریادی زد و فرو ریخت) نهج البلاغه/خطبه 

به اصطلاح، یک روح  مرتکب جرم شدن همه قوم بدان دلیل است که این مردم یک تفکر اجتماعی و

 جمعی داشتند.

اکید امیرالمومنین)ع( بر توانایی افراد برای حرکت در مسیری بر خلاف روح جمعی حاکم بر جامعه ت

فراوان است و سیره او و برخی اصحابش مانند سلمان دلالت بر آن دارد. بنابراین هویت و شخصیت 

و..... در حقیقت و ماهیت فرد  هابزرگ، گروهافراد در گرو اعمالشان است و منسوب بودن به افراد 
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کند. پس امام علی)ع( نه نظریه اصالت فرد و نه نظریه اصالت جامعه را نمی پذیرد، تغییری ایجاد نمی

های نهج البلاغه برمی آید که نظریه اصالت فرد و جامعه را مورد بلکه از مجموع سخنان و حکمت

 بحث قرار داده اند. 

کند و بر اصالت فرد تاکید دارد. جامعه از اصالت جامعه را به شدت رد میمعلم ثانی(: ابونصرفارابی )

نگاه ایشان، وجود منحاز و مستقلی ندارد؛ زیرا حقیقت و ماهیت جامعه چیز جدیدی جز افراد آن 

افی اند و با تعاون و همکاری، اهدای از افراد را گویند که در یک جا جمع شدهمجموعه« جامعه»نیست. 

توان جامعه را به منزله اعضا و جوارح بدن تصور نمود که با اجتماع و اتفاق، گیرند. هرگز نمیرا پی می

کنند؛ زیرا تمایز اساسی میان اندام بدن و افراد جامعه این است که افراد هدف واحدی را دنبال می

لی که جوارح اندام، فاقد هرگونه دهند، در حاجامعه با علم و آگاهی، تکالیف و وظایف خود را انجام می

(. وی معتقد است: آدمی برای نیل به سعادت، محتاج معاونت و 119درک و شعوری هستند)فارابی،

گزیند که مجاور آن همکاری با همنوعان خویش است و برای تأمین این هدف، در جایی مسکن می

  (. 119گویند)همان،می« حیوان مدنی»و « حیوان انسی»باشد و از این نظر، انسان را 

تمایل انسان به اجتماع از باب وسیله است، نه هدف. هرچند بسیاری از متفکران غربی در اندیشه 

فیلسوف فرانسوی، آن را پذیرفته و گروهی  هابز انگلیسی و روسو،تأمّل نموده و برخی همچون  فارابی

 ارابیفاند، اما تردیدی نیست که و پیروان او با دیدگاه وی مخالفت ورزیده هربرت اسپنسردیگر مثل 
)گروهی از اندیشمندان قرن چهارم هجری(  اخوان الصفانخستین بار این موضوع را طرح نموده است. 

ها به کمالات دنیا و سعادت آخرت لازم دانسته، ولی استقلالی برای نیز وجود جامعه را برای نیل انسان

  (. 375اند) اخوان الصّفا ،قایل نشدهآن 

 علامه طباطبایی

می باشند. برای روشن شدن دیدگاه ایشان در «المیزان» علامه طباطبایی صاحب تفسیر ارزشمند 

 موضوع نسبت فرد وجامعه لازم است انواع ترکیب فرد وجامه را برشماریم: 

ای ندارند، مانند ترکیب تقل و جداگانهترکیب اتحادی: در این ترکیب هر کدام از اجزائ وجود مس-1

 آتش از باد و مواد سوختنی. 

ترکیب انضمامی: هر یک از اجزائ وجود مستقل دارند مانند ترکیب بدن انسان از سر، قلب، کلیه  -2

 (. 283،1981ها و.. ...  تشکیل شده است ) ملاصدرا،

رکب یک وجود اعتباری است و آنچه ترکیب اعتباری: اجزائ وحدت اعتباری دارند. یعنی وجود م -3

 به طور واقعی وجود دارد همان اجزائ هستند نه کل. 

ترکیب حقیقی: میان اجزائ وحدت حقیقی حاکم است و به سه ترکیب عقلی، خارجی و مقداری  -4

 تقسیم می شود. 
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ش خویعلامه طباطبایی بر اساس آیات قرآن کریم قائل به ترکیب اعتباری می باشند. او در روش 

علاوه بر علوم نقلی، از عقل و برهان نیز استفاده برده است. ایشان برای اثبات مدعای خود می گوید 

که خداوند برای جامعه نوعی حیات قائل است و قول به این زندگی نه از باب تشبیه و تمثیل، بلکه 

ب ماع برقرار است، موجواقعیتی است که ذات حق از آن پرده برداشته. رابطه حقیقی که بین فرد و اجت

شود خواص و آثار فرد در اجتماع نیز به وجود آید و به همان نسبت که افراد جامعه را از نیرو و می

 بسیاری کند.سازند این حالات موجودیت اجتماعی نیز پیدا میمند میخواص و آثار وجودی خود بهره

وَ لِکُلِّ أُمَّةٍ »فرماید: جل و مرگ جامعه میاز آیات در باب اجتماع ناظر به همین نکته است. درباره ا

ای (؛ برای هر ملتی، اجل و دوره34اعراف/ «)أَجَلٌ فَإِذَا جاَ  أَجَلُهمُْ لاَ یَسْتأَْخِرُونَ ساَعَةً وَلَا یَسْتَقدِْمُونَ

و  بر اساس براهین  علّامه طباطبائیای پیشی گیرد. ای به تأخیر افتد و نه لحظهاست که نه لحظه

هایی هستند. در صورتی که دلایل عقلی معتقد است: فرد و جامعه هر دو دارای قوا، خواص و ویژگی

کند. برای امیال آن دو متعارض شود، فرد مغلوب و مقهور جامعه خواهد شد. این را تجربه هم ثابت می

ا اراده عمومی اجتماع گاه اراده یک فرد، قدرت مقابله بهای اجتماعی، هیچها و شورشمثال، در انقلاب

ای جز پیروی کامل از کل، که جامعه باشد، را نداشته و برای فرد، که جزئی از اجتماع است، چاره

قدرت هرگونه فکروشعوری را از افراد خود نیست. فرد همیشه تابع سیر اجتماع است و اصولاً جامعه

به ب و رسوم قومی و مانند آن. ی، آداهای اجتماعترس و وحشتصورت استکند و به همینسلب می

ه.ق(.بنابراین، 112،1412)طباطبایی، همین دلیل، اسلام به مسائل اجتماعی اهمیت زیادی داده است

معتقد است که علاوه بر وجود و اصالت فرد، جامعه نیز دارای وجود مستقل و اصالت  علاّمه طباطبائی

 باشد. می

 دکتر شریعتی

به تشریح این  "شخصیت اجتماعی"یا جامعه با طرح مبجثی چون شریعتی در بحث از اصالت فرد

های او، یعنی مسئله پرداخته است. او این مفهوم را از طرفی ترکیب جامعه و از طرف دیگر ویژگی

صی که وجود او را از دیگر وجودهای اجتماعی ممتاز می سازد، می داند. جامعه شناسی قرن خصای

اخته شده جامعه است یا جامعه فرد را می سازد، سخن بی معنی نوزده وقتی می گوید فرد فرد س

فردم. فرد زاده  است چون فرد را از نظر وجودش می سازد. من چه در جامعه شرقی باشم چه غربی،

(. او همچنین شخصیت فرد را منوط 71، 1384جامعه و تاریخ نیست، زاده پدر و مادر است )شریعتی،

حال که فرد ساخته جامعه است و » می گیرد و در این باره می نویسد به تغییر صفات جامعه در نظر 

هیچ چیز جز آنچه از جامعه گرفته است ندارد، وقتی که تی  جامعه در حال عوض شدن است، یعنی 

می خواهد آنچه را که دارد رها کند تا آنچه را که می خواهد بگیرد، بنابراین در چنین حالتی طبیعی 

خصیت زدایی شود. در این دوره است که افراد نسبت به شخصیت خودشان فاصله است که فرد دچار ش

زیرا صفاتی که جامعه به شخص داده است، با عوض شدن شخصیت جامعه، دگرگون شده  می گیرند،
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(. بنابراین شریعتی معتقد است که انسان جدا از 172و1384،171)شریعتی، «و ضعیف می گردد

این مسئله در فلسفه تاریخ و در جامعه شناسی خیلی  خ قابل تصور نیست.جامعه و جامعه جدا از تاری

نظام اجتماعی  مهم است و آن این است که ما در عین حال که به جبر تاریخ، جبر علی طبیعت و جبر

یز ن بشکند و عصیان کندند این جبر را تغییردهد، در انسان اعتقاد داریم، به اراده انسان که می توا

شریعتی معتقد است میان فرد یا روان شناسی و جامعه یا جامعه  (.265،1379ریعتی،معتقدیم) ش

شناسی رابطه علیت یک جانبه نیست، دوجانبه و متقابل است. وجدان فردی و وجدان جمعی در برابر 

هم قرار دارند و به طور مداوم در حال اثرگذاری و اثر پذیری متقابل اند. رابطه علت و معلول و معلول 

و علت برقرار است. یعنی در همان حال معلول آن و معلول در عین حال علت آن می گردد. بنابراین 

جامعه،  این بحث که فرد جامعه را می سازد یا جامعه فرد را، باید بدین صورت مطرح شود که فرد و

 (. 1384،54)شریعتی، دائما در حال ساختن و پرداختن یکدیگرند

  شهید مطهری

مطهری اعتقاد دارد که حل مسئله اصالت فرد و اصالت جامعه در واقع مصداقی از نگاه  شهید مرتضی

 (. 43،1372وحدت در عین کثرت و کثرت در عین وحدت است) مطهری،

شهید مطهری در بحث اصالت فرد و جامعه را در آثار خویش با نیم نگاهی به آرای اندیشمندان غربی 

به اصالت فرد و جامعه به صورت توامان می باشد و آنها را به مطرح کرده است. شهید مطهری قائل 

در  هد: این ترکیب از آن جهت که اجزاصورت ترکیبی مورد توجه قرار می دهد. وی توضیح می د

ند، ، هویت جدیدی می یابو اجزا یکدیگر تأثیر و تأثر عینی دارند و موجب تغییر یکدیگر می گردند

ل( ) مستق اما از آن جهت که کل و مرکب به عنوان یک واحد واقعی شبیه مرکبات طبیعی می باشند.

وجود ندارد با سایر مرکبات طبیعی فرق می کند. در مرکبات طبیعی، هویت افراد، هویتی دیگر می 

گردد و مرکب هم یک واحد واقعی است. اما در ترکیب فرد و جامعه، ترکیب، ترکیبی واقعی است، 

و انفعال واقعی رخ می دهد و اجزای مرکب، هویت و صورت جدیدی می یابند. زیرا تأثیر و تأثر و فعل 

ا هاما به هیچ وجه کثرت تبدیل به وحدت نمی شود. انسان الکل به عنوان یک واحد حقیقی که کثرت

در او حل شده باشد، وجود ندارد و انسان درکل همان مجموع افراد است و وجود اعتباری و انتزاعی 

 (.  27-26،72دارد) مطهری،

  آیت الله جوادی آملی

 جوادی آملی اعتقاد دارد که قرآن کریم درباره جامعه و حیات اجتماعی دو نظر ارائه داده است: 

ا هنموده است و دیگر اینکه علاوه بر داستان یان احکام و قوانین اجتماعی احیانخست اینکه جامعه را ب

های افراد توجه خاص نموده است و به پیامبراکرم )ص( فرموده: ها و قصههای افراد، به ویژگیو قصه

 (. 3)یوسف:آیه « نحن نقص علیک احسن القصص»
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امر اساسی است: یکی پذیرفتن جامعه به عنوان یک  همه آنچه را که قرآن در باره جامعه فرموده دو

هی بر تأکید کتاب ال بخشیدن به مباحث جامعه شناسی، زیرا تن آن، و دیگری ارتقااصل و شکوفا ساخ

تکریم و تقدیس امور اجتماعی به منزله قداست نهادن به مقدساّت شخصی است. خداوند در رابطه با 

 (. 108)انعام آیه  «ولا تسبوا الذین یدعون من دون الله»مقدساّت اجتماعی می فرماید: 

ورزد و جامعه کید میهای اجتماعی تأبر خصوصیات جمعی پدیدهاین گرایش  گرا:ـ گرایش جامعه1

هایی کند که متمایز از افراد است. طبق این دیدگاه، جامعه اراده، آثار و ویژگیرا واقعیتی عینی تلقیّ می

دارد که در افراد وجود ندارند. این دیدگاه معتقد است که هیچ چیزی جز کل حقیقت ندارد و انسان 

ردیت تواند ف، نه بالفعل. تنها در اجتماع، انسان میپیش از ورود به حیات اجتماعی، انسانی بالقوّه است

 و ماهیت اخلاقی خود را تکامل بخشد.

ان گویند: انساند و میتوان به سه دسته تقسیم نمود: گروهی که منکر وجود فردیگرایان را میجامعه

 غیراجتماعی، یا وجود ندارد و یا فاقد هویّت انسانی است. 

شناسی بر شناسی دانسته، معتقدند: جامعهشناسی را علمی مستقل از روانگروه دوم جامعه

شناسی تقدّم منطقی دارد؛ یعنی شناسایی فرد وقتی ممکن است که جامعه را بشناسیم. گروه روان

 شناسی تأکید دارند. شناسی بر روانسوم کسانی هستند که بر تفکیک و جدایی جامعه

های منفرد وجود دارند ها هیچ واقعیتی ندارند. بلکه فقط انسانها و امّتجامعه را:ـ گرایش فردگ2

شود. پس جامعه حاصل جمع افراد انسانی است و واجد گفته می« جامعه»ها  که به مجموع آن

 مشخصات متمایزی از فرد نیست.

تی گویند: برای آشمارکس و دورکیم، که متمایل به چنین گرایشی هستند، میـ دیدگاه تلفیق: 3

گرایی، مجموعه اعتقادات و احساساتی که در میان معدّل اعضای دادن دو گرایش فردگرایی و جامعه

 سازد. یک جامعه مشترک است، دستگاه معیّنی را با یک زندگی مخصوص می

گوید: فرد انسانی محصول جامعه و تاریخ است و جامعه و تاریخ هم محصول انسانند. می مارکس

  (. 35، 1379)مصباح، 

رهان گوید: ببا بیان مقدّمه مذکور در نقد اصالت جامعه، چنین می مصباح اللّهآیهگرایی: نقد جامعه 

زیرا دارای آثار و خواصی است  اولِ معتقدان به اصالت جامعه این بود که جامعه مرکّب حقیقی است؛

 که در افراد نیست و به همین دلیل، افراد تحت تسخیر جامعه خود قرار دارند.

 پیشینه تحقیق

های نه ها با هم، تحقیقات و پژوهشدر زمینه اصالت و اهمیت فرد و جامعه و چگونگی ارتباط آن

یشینیان اند. در میان پگیری دست یافتهجهاند که هر کدام به نوعی به یک نتیچندان زیادی انجام گرفته

ر و استاد بش»مسلمان بحث اصالت فرد و جامعه را نخستین بار خواجه نصیرالدین طوسی معروف به 

در قرن هفتم هجری در کتاب اخلاق ناصری مطرح کردند. ابونصر فارابی پیش از «عقل حادی عشر
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یان نمودند. در زمان معاصر علامه طباطبایی خواجه نصیرالدین طوسی در آثار فلسفی خویش آن را ب

(. علاوه 100-97ق، 1432)طباطبایی، نخستین فیلسوفی می باشد که در این موضوع بحث کرده است

برآن از شهید مطهری،جوادی آملی و جامعه شناسی مانند دکتر شریعتی را می توان نام برد. درمیان 

توان کنت، هربرت اسپنسر، دورکیم و..... را می جامعه شناسان و اندیشمندان غربی، هگل، آگوست

 «اصالت فرد یا جامعه از منظر شریعتی»ها در پژوهشی با عنوان برشمرد. همچنین غلامرضا جمشیدی

نماید شریعتی بحث به واکاوی سوسیالیسم اندیویدوآلیسم در بستر تاریخ را پیش می کشد و بیان می

دهد. او جامعه شناسی را ، بر اصالت جامعه شناسی رآی میبه جای تآکید بر اصالت فرد یا جامعه

داند که در آن رابطه متقابل علمی مبتنی بر اراده و خودآگاهی انسانی میان محیط و انسان، علمی می

 (. 37،1396ها،)جمشیدی قابلیت تحلیل و بررسی را دارد

 باطباییط علامه نظر بر تأکید با) قرآن در جامعه و فرد ای با عنوان نسبتسید حسین فخرزارع در مقاله

دو طور مجزا، تصوری ناممکن است و اینتصور فرد و جامعه بهپرداختند.   (المیزان تفسیر در( ره)

دهند؛ مقصود از بحث نسبت فرد و جامعه در رویکرد اجتماعی، عنصر در نسبت با همدیگر معنا می

ن و نوع تأثیرگذاری جامعه در تکوین و تغییر پس از بحث اصالت یا عدم اصالت وجودی آن، میزا

 .باشدها میشخصیت فرد و همچنین جهات و مقدار تأثیرگذاری فرد بر جامعه و نوع تعامل آن

دی را داراست. در در این تعامل، هم فرد دارای کارکردها و قوای زیادی است و هم جامعه آثار زیا

اما  شده، انجام عنصر دو این تلفیق برای زیادی تلاش هرچند اجتماعی، -های فلسفیپویش

 بخشای وجود دارد که این توافقات را تهدید کرده است؛ اما در نگاهی رضایتجانبهیک اندازهایچشم

 اندازهایقبولی در نظر گرفته شده که ما را از چشمطور قابلو با توجه به آیات قرآن سهم هر یک به

 کند و هم جامعه وظایفیم فرد نسبت به جامعه تکالیفی را ایفا میدر این نگاه، ه .کندافراطی دور می

داند؛ از ای از هر دو ویژگی فردی و اجتماعی میدار است. قرآن، حق را آمیختهرا نسبت به افراد عهده

تواند تواند از تأثیرات زندگی اجتماعی خارج شود و آن را نادیده بگیرد و نه جامعه میرو، نه فرد میاین

که قرآن بعد سومی را در کنار این دو بعد در نظر دارد و آن توجه از عناصر خود باشد، ضمن اینیب

ای است در برابر کردار و رفتار بعد الهی است؛ یعنی جهان هستی، چون دارای شعور و ادراک ویژه

: 1395 )فخررازی، دهدهای فردی و جمعی واکنش نشان میتفاوت نیست و در مقابل کنشانسان بی

40.) 

ای با عنوان دوگانه فرد و جامعه در اندیشه دورکیم به این آرش حیدری و سجاد سرحدی در مقاله

د که دورکیم اعتقاد دارد در فردگرایی در عصرجدید، فرد دیگر یک مفهوم انتزاعی و نرسنتیجه می

ما تنیده  مامی حیاتفلسفی نیست، بلکه واقعیتی اجتماعی است که باید بدان تسلیم شود، چرا که ت

شده و می باید تمام سازمان اخلاقیمان را برحسب آن مورد بازنگری قرار دهیم. بدین ترتیب فردگرایی 
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در تقابل با جمعگرایی و وجدان جمعی نیست، بلکه در تقابل با نظریه اصالت سودی است که در 

 (.115،1392بهترین حالت بر پایه یک فردگرایی خودمحور استوار است)حیدری، 

رابطه فرد و جامعه و مقایسه آن از دیدگاه شهید »ای تحت عنوان همچنین زاهد زاهدانی در مقاله

نماید هردو متفکر به نحوی در حفد اصالت فرد و جامعه تلاش بیان می« مطهری و اریک فروم

روان شناسی نمایند و راه چاره را در عامل پیوند دهنده یا عنصر سوم می جویند. همچنین هردو می

فرد را مقدم بر جامعه شناسی می دانند اما در برقراری رابطه بین دو مفهوم، فروم اصالت فرد را مقهور 

اصالت جمع می نماید و با اختیار عنصر سوم یعنی خوی اجتماعی از جنس جامعه، فرد را مغلوب 

 جامعه می کند. 

 روش تحقیق

است. روش تطبیقی بر منطق ساده تغایر استوار است، در این پژوهش از روش تطبیقی استفاده شده 

ز شود. تغایر وسیله تمیشود که از مقایسه و همسنجی برای مطالعه استفاده میو به روشی گفته می

شناختی روش علمی نیز باشد و اصولا تطبیق جایگاه محوری در اندیشه بشری دارد و هسته روشمی

عی از دیگر موضوعات نباشیم، حتی تشخیص اولیه آن موضوع هست. اگر قادر به تمیز غریب هر موضو

 تر باشد شناخت ما از موضوع نیز بیشتر وتر و دقیقنیز ممکن نخواهد بود. هر چه تمیز غریب تبیینی

ش ها هیچ اندیشه و پژوهروشنتر خواهد بود. تفکر بدون مقایسه قابل تصور نیست و در غیاب مقایسه

هاست، تها و تفاوت. روش تطبیقی که مبتنی بر مقایسه برای فهم شباهتعلمی نیز امکان پذیر نیس

ها در اندیشه اجتماعی و علوم اجتماعی است. ارسطو به مقایسه میان دولت ترین روشیکی از قدیمی

شهرهای گوناگون یونان و هرودوت به مقایسه میان جهان یونانی و غیر یونانی پرداختند )مک کی و 

 (.287،1378سی بی ین،

غربیان منتسکیو را جزو اولین کسانی دانسته اند که مطالعات خود را با مقایسه بین جوامع آغاز کرد. 

شرق  کردند. درآگوست کنت و دورکیم نیز مقایسه را روش اساسی تحقیق در علوم اجتماعی تلقی می

ای بزرگ ز علممطالعه تطبیقی قدمت بیشتری داشته و ابوجعفرمحمدبن حسن ملقب به شیخ طوسی ا

اند. همچنین علامه حلی نیز در قرن هفتم کتابی با عنوان )مختلف شیعه از این روش استفاده کرده

لوم آید. نوشته های عالشیعه فی احکام الشریعه( تآلیف کرده است که مطالعه تطبیقی به شمار می

ند ازرگی انجام شدهدهند مطالعات تطبیقی بیشتر در خصوص واحدهای کلان و باجتماعی نشان می

شوند. به هر حال تعداد واحدها یا موردهای تحت بررسی، که معمولا حجم محدودی را شامل می

( و N) شود مطالعات تطبیقی کمی با موارد زیادای اساسی در این روش است به حدی گفته مینکته

هایی می باشد ارای ویژگی( سروکار دارند. مطالعات تطبیقی دnمطالعه تطبیقی کیفی با موارد محدود)

 که عبارتنداز:

 واحدهای مقایسه یا معیارهای متفاوت محدود است. -1
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 جامعه، نمونه و نمونه گیری مطرح نیست.  -2

نیازی به تحلیل آماری نداشته و بحث تعمیم مطرح نیست و معمولا مطالعه پدیده ها یا موارد  -3

الگوی خاص است. در این نوشتار رابطه فرد و  منتخب برای یک موضوع خاص تحقیق پذیر و طراحی

لامی )بخصوص های برخی از جامعه شناسان غربی و اندیشمندان اسجامعه نسبت به هم را از دیدگاه

-داوری و مقایسه و سرانجام نکات قوت و ضعف هرکدام را در قسمت نتیجهشیعی( گردآوری و سپس 
 شماریم. گیری بر می

 گیرینتیجه

بحث نسبت میان فرد و جامعه یا به عبارتی تقابل نظام و ساختارهای پهن دامنه با عناصر تشکیل 

دهنده اش در دانش اجتماعی به معنای میزان و نوع تاثیرگذاری یکی بر دیگری و حقوق متقابلی است 

 اسی مباحثکه بر یکدیگر دارند. این موضوع، از فروعات بحث فرد و جامعه است که از شالوده های اس

جامعوی قلمداد می شود و منازعات دامنه داری درباره وجود، هویت و اصالت هر یک شده است. در 

نگاه علامه چون قران حق، را در این مسئله معیار اصلی دانسته است، جامعه و فرد و تکالیف و حقوق 

ی توجه به افراد و عناصر متقابلی دارند که نه فرد خارج از تاثیرات حیات اجتماعی است و نه جامعه ب

تشکیل دهنده خود می باشد و در صورت تعارض  میان نسبت فرد و جامعه، مسلما جامعه بر فرد غلبه 

خواهد کرد و فرد مجبور به پیروی از کل و  تابع سیر اجتماعی خواهد شد و حتی گاه افراد در برابر 

ها می باشد و در اندیشه غرب، این جامعه مسلوب الاختیار می گردند و این مبحث در بین شیعه 

دورکیم معتقد است که در فردگرایی در عصر حاضر، موضوع کمی متفاوت با مکتب شیعی می باشد و 

فرد دیگر یک مفهوم انتزاعی و فلسفی نیست بلکه واقعیتی اجتماعی است که باید بدان تسلیم شود، 

مان را بر حسب آن مورد ازمان اخلاقیباید تمامی سچرا که در تمامی حیات ما تنیده شده و می

ابل گرایی و وجدان جمعی نیست بلکه در تقبازنگری قرار دهیم. بدین ترتیب فردگرایی درتقابل با جمع

یک فردگرایی خود محوراستوار شده  هدی است که در بهترین حالت بر پایهای اصالت سوبا نظریه

آید های فردی او میه اگر نشان و جایگاه فرد از ویژگیدارد کاست. دورکیم در این اثر برجسته بیان می

 ودخ در که باشیم داشته را هراس این باید گاهآن کند،هایی که او را از دیگران متمایز میو از ویژگی

 اخلاقی فردگرایی لذا  .است انسجامی گونه هر گیریشکل مانع که چیزی غلتد، در اخلاقی محوری

مدرن است، با محور تقدس بخشی به فرد و  جمعی وجدان حفد از ایشیوه مدرن ارگانیک جامعه

گیرد، از چیزهایی که او با دیگران به حقوق فردی، فرد و فردگرایی ارزش خود را از منبعی بالاتر می

 توزیع افراد تمامی بین در بلکه ندارند، جای فرد درون در تمامی به امور این اما اشتراک گذاشته.

که خود را ملزم به برون آمدن از های فردگرایانه را بدون ایند ارزشتواننمی فرد اوصاف این با اندشده

فردگرایی اخلاقی، غیر شخصی است و ورای اذهان فردی   بگیرد.خویش و ارتباط با دیگران بکند پی

است که قرار دارد و در عین حال محل اجماع و همبستگی است. الزام همبستگی در یک جامعه این 
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افراد به اهداف یکسانی چشم بدوزند و ایمان مشابهی داشته باشند و این بدان معنا نیست که موضوع 

اش چنین هدف و ایمانی با سرشت بشری در تضاد باشد. این موضوع همان فردگرایی است که کرامت

 بلکه گیردنمی تنشأ خودمداری از فردگرایی  گیرد.در معنای عام می« فرد»که از « خود»را نه از 

  (.64، 1384 دورکیم،) اندانسان امر بادی در که است کسانی بین همدلی حاصل
واند تمدرن آنارشیستی نیست بلکه تنها نظامی از باورها است که می هبدین ترتیب فردگرایی جامع

مدرن  همعوحدت اخلاقی در جامعه را تضمین کند. در این معنا دفاع و تمرکز بر فرد و حقوق او درجا

 خودخواهانه و آنومیک فردگرایی ترتیب بدین  گیرد.با هدف حفد وجدان جمعی مدرن صورت می

-فردی است که به آسیب اجتماعی من جمله خودکشی میفرا پیوندهای و هنجارها فقدان حاصل
فرد گرایی اخلاقی مورد نظرش  هگفته شد دورکیم مکانیسم بسط دهندطور که پیشتر انجامد. همان

 داند.را نهاد آموزش وپرورش در معنای خاص و تربیت در معنای عام کلمه می

کند او اساسی جامعه دفاع می هکند در واقع از علاقی مبارزه میفردگرایی که برای احقاق حقوق فرد

هایش و کند که یک رومی باستان برای حفد سنتی خود خدمت میبه همان نسبتی به جامعه

 (.65، 1384کرد )دورکیم، پروا مبارزه میگزاران بیتشهرش در مقابل بدع

 منابع

 ساختار و هرمنوتیک، تهران نشرطرح نو.  (،1380ب) احمدی، •

 .مدرنیته، و اندیشه انتقادی، نشر مرکز تهران، چاپ سوم (،1377بابک ) ،یاحمد •

 تهران نشر دانژه.  نظریه های جامعه شناسی، (،1383حسین) ادیبی، •

 چاپ تهران، چاپخش، انتشارات اجتماعی، –فرهنگ اصطلاحات علمی (، 1381محمد)آراسته خو،  •

  اول،

شناسی، چ نهم، تهران، علمی و (، مراحل اساسی سیر اندیشه در جامعه1387آرون، ریمون ) •

 فرهنگی.

 ترجمه غلامعباس توسلی، تهران انتشارات سمت.  مبانی جامعه شناسی، (،1372کوئن) بروس، •

چاپ  نشر مرندیز، گناباد، درآمدی بر مکاتب و نظریه های جامعه شناسی، (،1374حسین) تنهایی، •

 دوم. 

موسسه انتشارات و چاپ  تهران، ریه های جامعه شناسی،پیدایش نظ (،1387غلامرضا) جمشیدیها، •

 چاپ دوم.  دانشگاه تهران،

(، تفسیر موضوعی جامعه در قرآن، ویراستار: سعید بندعلی، قم ، 1390عبدالله) جوادی آملی، •

 نشراسرائ. 

 . (، جامعه شناسی نظم، تهران، نی1386چلبی، مسعود ) •

 .1392اییز ،پ3جامعه در اندیشه دورکیم، شماره  آرش، دوگانه فرد و حیدری، •
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لیرضا حیدرى خواجه نصیرالدین طوسى، اخلاق ناصرى، تصحیح مجتبى مینوى و ع •

 تهران، خوارزمى، چ دوم.  (،1360)

 نشر مرکز.  :مترجم: باقرپرهام، تهران (، درباره تقسیم کار اجتماعی،1384امیل) دورکیم، •

 (، فلسفه علوم اجتماعی، ترجمه عبدالکریم سروش، چ چهارم، تهران، صراط.1387راین، آلن ) •

تهران نشر  ریشه های کلاسیک آن، نظریه های جامعه شناختی معاصر و (،1392جرج) ریتزر، •

 جامعه شناسان. 

 .10شماره  فصلنامه علوم اجتماعی و انسانی، دانشگاه شیراز، زاهدانی، •

تهران، انتشارات  مترجم: هادی جلیلی، در جامعه شناسی، کشاکش آرا (،1388استیون) سیدمن، •

 نی. 

 .چاپ پنجم سهامی انتشار،تهران: شرکت  (، جهان بینی و ایدئولوژی،1379علی) شریعتی، •

 چاپ هفتم. ، تهران: انتشارات قلم،1( تاریخ تمدن1384علی) شریعتی، •

 چاپ هفتم. ، تهران: انتشارات قلم،2( تاریخ تمدن1384علی) شریعتی، •

 چاپ نهم. ( ما و اقبال، تهران: انتشارات الهام،1384علی) شریعتی، •

 انتشارات چاپخش، چاپ ششم. های قرون جدید، تهران:  ( ویژگی1384علی) شریعتی، •

 . 4(، المیزان فى تفسیرالقرآن قم، اسماعیلیان، ج 1412سید محمّدحسین ) ،باطبائىط •

 .ق(، المیزان فی تفسیرالقرآن، بیروت، موسسه الاعلمی1432سیدمحمدحسین) طباطبایی، •

جامعه بحران هویت جمعی دینامیم و مکانیسم تحول آن در ایران، انجمن  (،1375م) عبداللهی، •

 اول.  شناسی ایران دفتر

( هر) طباطبایی علامه نظر بر تأکید با) قرآن در جامعه و فرد نسبت(، 1395فخررازی، سیدحسین ) •

 67-40 صفحه ،1395 زمستان ،(15 پیاپی) 3 شماره ،4 دوره ،2 ؛ مقاله(المیزان تفسیر در

 شارات آگاه. انت تهران، نظریه اجتماعی، ترجمه عباس مخبر، (،1378یان) کرایب، •

 تهران، انتشارات آگاه.  شهناز مسمی پرست، نظریه های اجتماعی کلاسیک، (،1382یان) کرایب، •

 ،ترجمه محسن ثلاثی، تهران و اندیشه بزرگان جامعه شناسی،زندگی  (،1372لوئیس) کوزر، •

 چاپ هفتم.  انتشارات علمی،

تهران  ترجمه منوچهر صبوری، (، زندگی و اندیشه بزرگان جامعه شناسی،1382لوئیس) کوزر، •

 نشرنی. 

 . شناسی، ترجمه منوچهر صبوری، چ سوم، تهران، نی(، جامعه1376گیدنز، آنتونی ) •

تهران:  منوچهر صبوری، مترجم: جامعه شناسی و نظریه اجتماعی، سیاست، (،1381آنتونی) گیدنز، •

 نشرنی. 

 المللى. (، جامعه و تاریخ از دیدگاه قرآن تهران، شرکت چاپ و نشر بین1379محمدّتقى ) ،مصباح •
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 جامعه و تاریخ، تهران چاپ صدرا.  (، مقدمه ای بر جهان بینی اسلامی،1372مطهری، مرتضی) •

بنیادهای علم تاریخ، چیستی و اعتبار شناخت تاریخی، مترجم: احمد گل  سی بی ین، مک کالا، •

 ان، نشرنی. محمدی، تهر

، ةالمتعالیة فى الاسفار الاربعة العقلی(، الحکمه1981)صدرالدین محمدّبن ابراهیم شیرازى()ملّاصدرا  •

 . 5بیروت، داراحیا  التراث العربى، چ سوم، ج 

 (، قم، انتشارات امیرالمومنین)ع(.1389نهج البلاغه امیرالمومنین)ع(، مترجم: محمد دشتی) •

 نشرنی. ترجمه حسین بشیریه، (، نقد در حوزه عمومی،1375ی) هابرماس، ر، هولاب، •

• Parsons, Talcott (۲۰۱٥), The superego and the theory of social system. 

psychiatry, 15, 15-25. Reprinted in social structure and personality 190, free 

press. 


